GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
RESOLUCION ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

N°107/15
VISTOS :

Que, con registro 535, en archivador de palanca N° 1 a fojas 1-422 y archivador de palanca N° 2 a
fojas 423-669, que incluye el proyecto en medio magnético, once (11) planos: dos (2) planos
topograficos (Levantamiento topografico georeferehciado y plano de perfiles), un (1) plano de estructuracion
viaria y ocho (8) planimetrias de regularizacion técnica 1 en pape/ cebolla y 7 en papel bon) ingresa a
Secretaria Municipal de Planificacion .y -Ortlenamiento Territorial el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO SAN
SEBASTIAN B ubicado en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 31, zona Ckara Puncu al
Noroeste de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano homologado, elaborado por la Direccion de
Regularizacion del Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacién. del Derecho
Propietario Urbano con una superficie total del area de intervencion 18965,98 m?, para su
consideracion y aprobacién. Para tal efecto se revisé y verifico la siguiente documentacion:

_ CUMPLIMIENTO DE REDUISITOS (LEY N° 247, Art. 10)

2 PREDID SUJETD A REGULARIZACION CUMPLE
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS (D.S. N° 1314, Art. 8 inciso a)

I5 PREDIOS SLIJETOS A CORRECCION CUMPLE

_ CUMPLIMIENTO DE REBUISITOS (D.AM. N° 133/12, Art. 12)
REQUISITOS DE ORDEN LEGAL A SER PRESENTADD POR CADA PROFIETARID .
(I7 BIENES INMLIEBLES LIRBANDS SUJETOS A REGULARIZAZION Y CORRECCION) CUMPLE ARGHVADOR OF RBLEAEK 12
REQLISITOS DEL AREA DE INTERVENTION CUMPLE ARCHIVADDR DE PALANCA N° |

_ CUMPLIMIENTO DE EMISION DE INFORMES Y PLANOS (DAM. N° 133/ 12, Art. 13)
LEVANTAMIENTD TOPOGRAFICO GEOREFERENCIADD (I COPIA) CUMPLE A FOJAS N°BDI
PLAND DE PERFILES (1 COPIA) CUMPLE A F0JAS NG00
PLAND DE ESTRUCTURACIGN VIARIA (I COFIA) CUMPLE A FOJAS N°E0Z
INFORME TOPOGRAFICD CUMPLE  JROPU CITE N° (29/15 A FOJAS N° B30
PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA (I DRIGINAL Y 7 COPIAS) CUMPLE ENTUBD Y A FOJAS N°BO3
SOPORTE MAGNETICD CUMPLE A FOJAS No 591
INFORME DE MAPCTECA 5 CUMPLE INFDRME Ne 4B5/14 A FOJAS NP 559
INFORME TECNICO CUMPLE  JROPU CITE N° 174/15 A FOJAS N° B85
INFORME LEGAL s _ CUMPLE  JROPU CITE N° 175/15 A FDJAS NP 648

Y CONSIDERANDO

Que, la Ley N° 482 en su articulo 13 establece que “La normativa Municipal estara sujeta a la
Constitucién Politica del Estado. La jerarquia de la normativa Municipal es la siguiente: Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil y Resolucién Administrativa Municipal.

Que, el articulo 31 establece que los bienes de dominio publico son aquellos destinados al uso
irrestricto de la comunidad, estos bienes comprenden, sin que esta descripcidn sea limitativa:

calles, aceras, plazas, parques, areas verdes, rios, quebradas, torrenteras con sus lechos aires y
taludes hasta su coronamiento.

Que, la Ley N° 247 de Regularizacion del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles Urbanos
destinados a Vivienda, Articulo 6. sefiala que uno de los preceptos a ser cumplidos por los
Gobiernos Autonomos Municipales, es: inciso e.- Aprobar pianimetrias producto de los procesos de
regularizacion, reconociendo las areas publicas resultantes de Ja consolidacion fisica del asentamiento, exceptuando las
areas sujetas a revision; inciso f- Registrar en las oficinas de Derechos Reales las &reas de cesion en el porcentaje
existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacion del inmueble e inciso q.- Verificar las caracteristicas y
contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y otra documentacién relacionada con los

asentamientos poblacionales y urbanizaciones producto de la regularizacién, a fin de constatar la veracidad de la
informacion juridica y fisica

Que, la Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12, aprueba el Reglamento de Procedimiento
Normativo Excepcional para la Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y’
C cciones en el marco de la Ley 247; y en su Art. 14 numeral 3, faculta la emision de |3
ucion Administrativa Municipal por el H. Alcalde Municipal.
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Que, de acuerdo a Decreto Edil N° 06/2014, la MAE dispone, en el caso de Regularizaciones de
Asentamientos Humanos Irregulares, que su tratamiento sea interno concluyéndose en las
Unidades dependientes de la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial.

Que, a solicitud interpuesta por la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario a través de
la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano responsables de la elaboracion del
proyecto de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos lrregulares del Barrio SAN
SEBASTIAN B ubicado en el Distrito Urbano N° 3 y Distrito Catastral N° 31 situado al Oeste dentro
del radio urbano de la ciudad de Sucre, impetrando la aprobacion del proyecto y la planimetria,

adjuntando para tal efecto documentacion técniconlegal necesaria que respalda el trabajo realizado
de acuerdo a normativa vigente.

Que, de acuerdo a la documentacién téchico — legal presentada por los propietarios de bienes
inmuebles urbanos ubicados en el BARRIO SAN SEBASTIAN B, se determina que este sector se
enmarca en el Art. 2, Art. 7 paragrafo | inciso 2, Art. 10, Art. 12 paragrafo Il de la Ley N° 247 y
Capitulo Il CASO 2 de la Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12, cumpliendo con los
requisitos de orden legal a ser presentados por cada propietario como los requisitos referidos al
area de intervencion de acuerdo al Art. 12 del Procedimiento normative excepcional.

Que, de acuerdo a Informe Técnico CITE: JRDPU N° 124/15 de fecha 16 de marzo de 2015,
elaborado por el Arq. Henry Fuertes Garcia, TECNICO REGULARIZACION FISICA URBANA D-1,
en el cual se detallan los aspectos técnicos que definen el perimetro y area de intervencion,
identificando y definiendo los limites prediales, delimitando manzanas y realizando propuesta de
disefio viario que permitan una adecuada insercion en la trama urbana tomando en cuenta los
colindantes mediatos e inmediatos, resaltando los siguientes aspectos:

1. UBICACION

Barrio SAN SEBASTIAN B, zona Ckara Puncu, Distrito Municipal N® 3, Distrito Catastral N°
31, al Noroeste de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano.

2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION
El perimetro de intervencion fue definido de acuerdo a los siguientes criterios:

Respeto a los limites establecidos de acuerdo a los deslindes en terreno rustico y Ilimites de
productos urbanos aprobados colindantes inmediatos al perimetro de intervencion:
A PUNTOS P7 a P8 Loteamiento a nombre de FELICIA PEREZ VDA DE BARRON E HIJOS, aprobado
por R.M. 122/96 de fecha 18/09/1996. y
6. PUNTOS P26 a P28 Urbanizacion a nombre de FEDERACION DE DOCENTES UNIVERSITARIOS,
aprobado por R.M. 242/00 de fecha 09/10/00.
¢ PUNTO P28 Loteamiento a nombre de DONATO CHAVEZ D-31, aprobado mediante R, M. N° 263/93
de fecha 28/12/1993.

3. TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
a.  De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la
documentacién técnico - legal presentada por los propietarios de los bienes inmuebles urbanos que
ingresaron su solicitud de regularizacion técnica; se identificaron: diecisiete (17) bienes inmuebles
urbanos sujetos a regularizacion y correccion técnica (2 predios a regularizar y 15 predios a
corregir), mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de proceso
b.  Asimismo se identifican cinco (5) Areas Sujetas a Revision (ASR), insertas dentro de la planimetria
de regularizacion y correccion técnica, haciendo un total de veintidés (22) areas definidos en cinco
manzanas (A, B, C, D y E), detalladas en el siguiente cuadro:

s BIENES INWUEBLES URBANGS~ AREASSUJETASA =y
(VENOANA REGOIARIZATIN cuReecoion  ReWsinasi). 1AL
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4. LIMITES PREDIALES
La definicion de los limites de cada predio, esta respaldada por la:
a. Revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la documentacion técnico —
legal presentada por los propietarios, plasmando las dimensiones y superficies consignadas en sus

titulos de propiedad, en la planimetria de regularizacion técnica; presentado diferencias minimas para
SU correccion y coherencia entre los documentos legales y técnicos.

Suscripcion de documentos privados de no sobre posicion entre los colindantes directos con
reconocimiente de firmas y

¢. Firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria

d. Actas de Deslinde firmada por los propjetarios de terrenos colindantes o presidentes de juntas
vecinales de los sectores aledafios al perimetro de intervencién, que de fe que no existe sobre-
posicion ni problemas en los linderos, de acuerdo al siguiente detalle:

ELOY SERRUDO BALCERA y MARIA AURORA DURAN DE SERRUDOQ (puntos P9 a P13).

PANFILO CORO MAMANI y ELENA FLORES PACO de CORO (puntos P13 a P14).
MARISOL IGLESIAS SERRUDO, (puntos P14 a P15).

JOSE FELIX IGLESIAS SERRUDO, (puntos P15 a P16).
JIMENA IGLESIAS SERRUDO, (puntos P16 a P17).
MARIA ELENA IGLESIAS SERRUDO, (puntos P17 a P19).
ROSMERY IGLESIAS SERRUDQ, (puntos P19 a P20).

JAVIER SERRUDO PEREZ, (puntos P38 a P41al Ceste, P41a 6 al Norte).
HNOS MIRANDA SERRUDQ, (puntos £20 a P22).

MIGUEL QUISPE ARANCIBIA, (puntos P29 a P36).
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5. AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL

ASENTAMIENTO Y BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO A REGISTRAR A
FAVOR DEL G.A.M.S.

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m®)  PORCENTAJE (%)

AREA DE VIAS CONSOLIDADAS 763141 40,24

SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACION FISICA - 4174
DEL ASENTAMIENTD A REGISTRAR A FAVOR DEL B.AMS : i

6. RELACION DE SUPERFICIES - PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUFEREFIE!E RIESENTIE
) (m ) (%)
Bienes inmuebles urbanos a regularizar y corregir técnicamente 3.950,33 21,04
Areas sujetas a revisidn 1.344,24 38,72
Areas pﬂbligas resultavtas de la consolidacian fisica AREA DE VIAS CONSOLIDADAS 7R3L4l 024
del asentamiento a registrar a favor del B.AM.S.
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 18.965.58 100.00

La superficie total del area de intervencion es de 18.965,98 mz; la superficie de bienes inmusbles
urbanos a regularizar es de 3.990,33 m?® que constituye el 21,04% correspondiente a diecisiete
(17) predios y la superficie de las Areas sujetas a Revisién es de 7.344,24 m? gue corresponde al
38,72%, por no haber cumplido con los requisitos exigidos de acuerdo a normativa, cuya

regularizacion esta condicionada a la presentacion de los mismos posteriormente en caso de ser
viable, datos que se reflejan en la Planimetria de Regularizacion Técnica.

Que, se ratifica los datos anteriores en el Informe Legal CITE: JRDPU N° 125/15 de fecha 16 de
marzo de 2015, elaborado por el Lic. Alberto S. Sanchez Osinaga, Técnico de Regularizacion Legal

Urbana, acotando los siguientes aspectos legales a tomar en cuenta:
s

Al identificarse diferencias en los documentos técnico — legales de cada propietario de los bienes inmuebles
sujetos a regularizacion técnica se sugiere tal cual establece el Art. 9 (Requisitos para la correccion de datos
tecnicos) inciso a y b del Decreto Supremo N° 1314; asi como el Art. 14.- (procedimiento de aprobacion)
numeral 6, 7, y 8; proceder a la rectificacién unilateral del testimonio e inscripcion en oficina de Derechos
Reales con la Resolucion Administrativa que apruebe el presente proyecto, para que los datos

\ntenidos en los Testimonios v Folios Reales coincidan con los datos técnicos de la planimetria
aprobada’
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2. Porlo que se sugiere remitir el presente proyecto a la MAE para su revision y aprobacion mediante Resolucion

Administrativa, posteriormente remitir al Honorable Congejo Municipal para su Homologacion dado que fas
areas publicas identificadas al interior del perimetro de intervencion carecen de antecedente dominial.

Que, la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial de acuerdo y en
cumplimiento al Art. 6 inciso c) de la Ley N° 247 hace publico el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “SAN
SEBASTIAN B’, a través del periodico de circulacién nacional Correo del Sur por fres veces
consecutivas, publicados en fechas 19, 21, 23 de marzo de 2015, para que las personas gue se

sientan afectadas puedan apersonarse para formalizar sus observaciones, no existiendo hasta el
presente oposicién u observacion al respecto.

POR TANTO: ' A o

EL HONORABLE ALCALDE MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL SUCRE DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA, en uso especifico de sus atribuciones previstas en la Ley N° 482,
Ley N° 247 y Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12:

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL PROYECTO Y LA PLANIMETRIA DE REGULAR!Z@CION
TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “SAN SEBASTIAN B”
ubicada en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 31, zona Ckara Puncu de la ciudad de
Sucre dentro del radio urbano homologado, elaborado y concluide por la Direccion de
Regularizacion del Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho
Propietario Urbano. Bajo la siguiente relacién de superficies:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERZFIEEE FORERAIAE
(m®) (%)
Bienes inmuebles urbanos a regularizar y corregir técnicamente S 3.980,33 21,04
Areas sujetas a revisitn 7.344,24 38,72
Areas pﬂbli;as resulta'ntes de la consolidacidn fisica AREA DE VIAS CINSOLOADAS 7B314 402
del asentamiento a registrar a favor del GAMS.
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 18.965.98 100.00

Que, por sus caracteristicas propias y en el cumplimiento de requisitos refleja la siguiente relacion
de superficies de los bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacion y correccion:

b At : Apellido Apellido q Sup. Sey Sup.Seg  Supn o
f:“=‘~:—M-§HZA,NA-. AL -’f?mh{‘,ﬂ" _Paterno Maternn U e _ Testimanin. folin Regularizar []hs
FABIAN SANCHEZ SUva
| AT i Wi Pl — 40/200 75300 95300 7/9.68
NARGELD RAMIREZ CRUZ 3
Yo s JUAN WUSPE  MESADUCHLO  dopawmgr VA M0 @m0
s WESACUCHILL  AMACHLYD i s
* B M umiie - DRime T 30/2005 16000 6000 147,86
CORNELD TUISPE BALCERR .
4 §-3 EUSERIA MIRANDA o TUISPE 573/99 220.00 220490 218.43
. LORENZD RAMIREZ GRUZ -
ML [ NACY BACILIA oA TORRES {16/2011 150 [75.07 17517
JUSTINO RAMIREZ CRUZ
_a_ 02 ey T WA 11872005 200.00 200,00 138.78
SENON AYALA MOSTAGEDD ——
i B oA VASUUEL de AVALA it s T B e
AGUSTIN MORA GUZMAN ;
i C b AECELA YAPURA  OMAKACHD do MORA - W s Hell
e LG VERONCAALICIA MORA CHURA 144/98 30000 300.00 2737
e C4 EDGAR MENDOZA MIRARDA /2010 200,00 20000 6345
EMILID OTRILLAS COFA
Pl " pEmOve sEME ous denrmug YA B Mom - Ba2Ba
CARLDS MORA UMACACHD
l bl SELA FLORES  COMIRERAS de MORA e . S S
B o7 ENRITUE LEVITD YUPANOU! 40/58 20000 30000 7840
ARWNA  Sev  oHODE
RAUL LIMA o 97/20 30000 300 125
02 o e SANTILLAK 457/2007 0 00 :
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BERKARDING MIRANDA OSCUSIRI

_E_ 0-3 ANGELA SALGUA TIRUAND 402/98 400,00 300.00 204,85
ANDRES LBARTE MORALES
. D4 EsTEpNA M0 COLDECHAMEl  delgage /A5 0N s i
DEMETRID TiTa CHAMBI -
MIRIAN T SOTD
f1 05 DAVID it soTo fI5/2008 180.00 180.00 152.30
CRISTIAN e 3010
YHOSELIN TI0 SOT0

ARTICULO SEGUNDO.- D!SPONER, el registro de las areas publicas identificadas
resultantes de la consolidacion.fisica del asentamiento, hasta obtener la matriculacion y
folio real una vez homologado la présente disposicion, segun el siguiente detalle:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m®)  PORCENTAJE (%)

AREA DE VIAS CONSOLIDADAS 783141 4024

SUPERFICIE TOTAL DE AREA PURLICA RESULTANTE DE LA CONSOLIDACION FISICA B34l 4074
DEL ASENTAMIENTD A REGISTRAR A FAVOR DEL GAM.S : ;

ARTICULO TERCERO.- Una vez cumplido lo establecido por el art.14, numeral 2 y 3 del
procedimiento normativo de la Ley 247, el Ejecutivo remite el expediente mas la Resolucion
Administrativa aprobada a la Direccién de Regularizacién del Derecho Propietario, para el visado
con sello de aprobacion de la Planimetria de Regularizacién.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado el tramite, en un plazo no mayor a cinco dias habiles
a partir de la recepcion del documento en secretaria de despacho, debera remitirse el o los
expedientes al H. Concejo Municipal, para su homologacién, dado que las areas publicas,
identificadas al interior del perimetro de intervencion, carecen de antecedente dominial.

ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial, queda a
cargo del cumplimiento y la ejecucion de la presente Resolucion Administrativa Municipal.

3 o vy B N N [
3 o o Ueid

Arg. Mireya E. Lobaton Ayaviri
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL ~ G.A.M.S.

C. llArch,
C./ISMP.O.T.
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